
 

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 

n. 13 del 13 marzo 2014

Oggetto: adesione servizi di brokeraggio assicurativo a favore della Regione Toscana – CIG 4375483AC9

Il Segretario Generale 

Vista la legge regionale n.  23/2012  Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale.  Modifiche alla L.R.  n.
88/1998 e L.R. n. 1/2005  

Visto  il  D.P.G.R.  n.  45  del  19  marzo  2013  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
dell’Autorità Portuale Regionale; 

Visto il D.P.G.R. n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei porti di
Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto;

Vista la D.C.R. n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio dei
revisori dei conti;

Tenuto conto che l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che Regione Toscana possa assumere, per
gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai
sensi dell’art.  33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L.  296/2006 e che il
bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a
tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto,
nonché le modalità di adesione degli enti interessati;

Considerato che in data 09/10/2013 è stato sottoscritto il contratto per il “Servizio di brokeraggio
assicurativo a favore della Regione Toscana – Giunta Regionale” fra Regione Toscana e Assiteca
SpA Internazionale di Brokeraggio Assicurativo codice fiscale e  P.IVA 09743130156;

Considerato inoltre che il contratto in oggetto all’art. 4 (Adesione al contratto) prevede, fino alla
concorrenza di un volume di premi intermediati pari a Euro 3.400.000 (tremilioniquattrocentomila)
complessivi nel quadriennio, la possibilità riservata agli Enti indicati allo stesso articolo di aderire
al contratto per l’acquisizione dei servizi previsti dallo stesso;

Visto che la durata del contratto è fissata in 48 (quarantotto) mesi decorrenti  dalla data del 30
giugno 2014 per il modulo responsabilità patrimoniale ed infortuni e 39 (trentanove) mesi dalla data
del 1 Marzo 2015 per il modulo responsabilità civile e all risks;

Vista la necessità dell'Autorità Portuale Regionale di dotarsi al più presto di una copertura assicurativa per:
responsabilità patrimoniale per colpa lieve, responsabilità civile verso terzi; all risks per i beni immobili e
mobili detenuti a qualsiasi titolo, infortuni per la figura del Segretario Generale;

Vista l'avvenuta accettazione della propria manifestazione di interesse all'adesione al servizio di brokeraggio
della Regione Toscana per i moduli sopra richiamati,  datata 3/3/2014;

Considerato che, in base alle percentuali riservate al Broker  fissate per l’adesione al contratto da parte degli
Enti,  l'Autorità  Portuale  Regionale  dovrà  corrispondere  Euro  79.022,66,  come  indicato  nel  dettaglio
economico allegato al contratto sottoscritto da Regione Toscana e Assiteca spa;



Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo - contabile;

DECRETA

1. di ADERIRE al contratto fra Regione Toscana e Assiteca spa Internazionale di Brokeraggio
assicurativo per il Servizio di Brokeraggio assicurativo a favore della Regione Toscana - CIG
4375483AC9” per una spesa di euro 3.050,00 per il primo anno, e 25.324,11 per i successivi tre
anni, per un totale complessivo di euro 79.022,33 per l'intero periodo; 

2. di  PUBBLICARE,  fino  alla  costituzione  del  sito  web  dell’Autorità  Portuale  Regionale,  il
presente atto sul sito web della Regione Toscana;

3. di TRASMETTERE il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti.  
  

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è
pubblicato integralmente sulla banca dati degli  atti  amministrativi della Giunta regionale e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 

 



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’

Decreto immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 
 


